**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

VYBRANÉ ASPEKTY PRÁVNÍ ÚPRAVY DRUŽSTEV

SELECTED ASPECTS OF THE LEGAL ARRANGEMENT
OF COOPERATIVES

Konzultant: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Zpracovatel: Mgr Jan Krč

Únor 2011

Prohlašuji, že jsem vypracoval práci samostatně, že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 2. 2011

Mgr. Jan Krč

OBSAH

Úvod 6
Kapitola I. — Družstva v ČR 8
I. 1. Pojem družstva 8
I. 2. Vznik a vývoj družstevnictví 10
I. 3. Právní úprava družstev v ČR 12
I. 4. Družstvo vs. obchodní společnost 17
I. 5. Založení a vznik družstva 20
I. 6. Členství v družstvu, jeho vznik a zánik 29
I. 6. 1. Členství v družstvu 29
I. 6. 2. Členství v družstvu podmíněné pracovním poměrem k družstvu 32
I. 6. 3. Společné členství manželů v bytovém družstvu 34
I. 6. 4. Členství v družstevní záložně 36
I. 7. Vznik členství v družstvu 37
I. 7. 1. Způsoby vzniku členství 37
I. 7. 2. Vznik členství při založení družstva 37
I. 7. 3. Vznik členství za trvání družstva přijetím za člena 37
I. 7. 4. Převod členství 38
I. 7. 5. Jiný způsob vzniku členství stanovený zákonem 42
I. 8. Zánik členství v družstvu 45
I. 8. 1. Způsoby zániku členství 45
I. 8. 2. Zánik členství dohodou 46
I. 8. 3. Vystoupení z družstva 47
I. 8. 4. Vyloučení člena 47
I. 8. 5. Prohlášení konkursu na majetek člena a zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku 50
I. 8. 6. Pravomocné nařízení výkonu rozhodnutí, vydání exekučního příkazu 50

I. 8. 7. Zánik členství fyzické osoby smrtí 51
I. 8. 8. Zánik členství právnické osoby vstupem do likvidace 56
I. 8. 9. Zánik členství právnické osoby jejím zánikem 56
I. 8. 10. Zánik členství v družstvu zánikem družstva 56
I. 8. 11. Změna právní formy družstva 58
I. 8. 12. Zánik členství při převodu družstevního bytu 58
I. 9. Stanovy družstva 59
I. 10. Orgány družstva 61
I. 10. 1. Členská schůze 63
I. 10. 2. Představenstvo 65
I. 10. 3. Kontrolní komise 66
I. 10. 4. Další orgány družstva 67
I. 11. Majetek družstva a majetková účast člena v družstvu 67
Kapitola II. — Perspektivy vývoje právní úpravy družstev 75
II. 1. Návrh nové právní úpravy družstev – koncepce nového zákona obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) 75
II. 1. 1. Příprava nové právní úpravy družstev 75
II. 1. 2. Základní principy nové právní úpravy 78
II. 1. 3. Ustavení družstva, členství v družstvu 79
II. 1. 4. Majetkové vztahy 81
II. 1. 5. Orgány družstva 83
II. 1. 6. Bytová družstva 84
II. 1. 7. Sociální družstva 85
II. 2. Sociální podnik 86
Kapitola III. — Evropská družstevní společnost 89
III. 1. Myšlenka evropské družstevní společnosti a její realizace 89
III. 2. Pojem a právní úprava Evropské družstevní společnosti 91
III. 3. Založení a vznik SCE 93
III. 4. Členství v SCE 100
III. 5. Stanovy SCE 102
III. 6. Orgány SCE 106

III. 6. 1. Valná hromada 106
III. 6. 2. Hlasovací právo 108
III. 6. 3. Dualistický systém 110
III. 6. 4. Monistický systém 111
III. 6. 5. Členství v orgánech SCE 113
III. 7. Majetková účast v SCE 114
III. 8. Zrušení SCE soudem nebo jiným příslušným orgánem členského státu a přeměna SCE 117
III. 9. Zapojení zaměstnanců 117
III. 10. Hodnocení 120
Závěr 123
Synopsis 125
Summary 126
Právní předpisy 128
Literatura 131

ÚVOD

Družstvo je svébytným druhem právnické osoby korporativního typu. Má své zvláštní místo v hospodářském životě snad všech zemí světa i v právních řádech jednotlivých zemí. Význam družstev je rozdílný jak co do ekonomické síly, množství zapojených osob i místa v legislativě té které země. Může jít jen o malá svépomocná družstva několika osob nebo až o nadnárodní družstva hospodařící s mnohamilionovými hodnotami. Družstva mají také význam jako zaměstnavatel: uvádí se, že celosvětově družstva zaměstnávají více než 100 milionů osob a mají přes 800 milionů členů¹.

Družstva se mezi sebou značně liší, a stejně tak i právní úpravy družstev v jednotlivých zemích. Co družstva spojuje, jsou jejich základní principy a dále pak společný vývoj družstev i družstevnictví jako zvláštní myšlenky, která zaujímá již přes 150 let svébytné postavení v hospodářském a sociálním životě různých zemí. Po celou tuto dobu prochází družstva vývojem, přizpůsobují se měnícím se podmínkám, ale zároveň si udržují své svébytné rysy, které je odlišují od jiných typů právnických osob.

Zásadní roli pro existenci družstev a určení jejich místa v životě té které země má národní a případně i mezinárodní legislativa dotýkající se družstev.

Tato rigorózní práce si klade za cíl charakterizovat právní úpravu družstev v České republice a popsat její zásadní aspekty, tedy především otázky založení a vzniku družstva, majetkové účasti v družstvu, orgánů družstva a zrušení a zániku družstva, přičemž největší pozornost věnuje otázkám spojeným s členstvím v družstvu, jeho vzniku a zániku. Právní úpravě domácí se věnuje první část této práce.

Druhá část práce je zaměřena na perspektivy vývoje právní úpravy družstev, a to zejména zhodnocením nové navrhované právní úpravy družstev v rámci rekodifikace českého obchodního, respektive celého občanského práva. V této části práce pak ukazují i na spojení družstev se sociální ekonomikou a vysvětlení tohoto pojmu.

¹ Zdroj: www.ica.coop.

Závěrečná část je věnována legislativě Evropské unie i právní úpravě vnitrostátní, která upravuje Evropskou družstevní společnost. Ta přinesla některé nové prvky, které se dosud v naší právní úpravě družstev nevyskytovaly. I když se evropská úprava družstev netýká přímo jednotlivých „národních“ družstev, je nepochybné, že dojde k ovlivnění jednotlivých národních úprav. Třetí část práce tedy popisuje hlavní body úpravy evropské družstevní společnosti, poukazuje na vztah nařízení o evropské družstevní společnosti k národní úpravě družstev v jednotlivých členských zemích EU i na možné přímé a nepřímé dopady tohoto nařízení na národní legislativu členských států – zejména tedy České republiky.

Text práce vychází z právního stavu ke dni 31. 12. 2010.

I. 1. POJEM DRUŽSTVA²

Odpověď na otázku, jak definovat družstvo, přináší nejlépe výčet základních principů družstev, tak jak je při poslední revizi těchto principů vymezil Mezinárodní družstevní svaz na svém kongresu v Manchesteru v roce 1995. Tyto zásady vychází ze zásad přijatých prvními družstevníky v roce 1844 (tzv. Rochdalské zásady). Obecně platné je to, že družstva mají být založena na hodnotách svépomoci, odpovědnosti, demokracie, rovnosti, spravedlnosti a solidarity.

Družstvo je pak definováno jako svébytné a dobrovolné sdružení osob k uspokojování jejich společných hospodářských, sociálních a kulturních potřeb prostřednictvím společně vlastněného a demokraticky řízeného podnikání.

Jako základní principy se pak uvádí:

1. Dobrovolnost a otevřenost členství

Družstva jsou dobrovolné organizace, otevřené pro všechny, kteří chtějí a mohou využívat jejich služeb a kteří přijmou odpovědnost plynoucí z členství. Nikdo nesmí být nucen, aby do družstva vstoupil nebo aby v něm setrval. Jakákoli diskriminace, založená na rozdílu rasy, sociálního postavení, pohlaví, politického smýšlení nebo náboženského vyznání je vyloučena.

2. Demokratické řízení


[…]

- Zákon č. 133/1903 ř. z. (o revizi společenstev výdělkových a hospodářských),
- Zákon č. 69/1949 Sb. o jednotných zemědělských družstvech
- Zákon č. 53/1954 Sb. o lidových družstvech a družstevních organizacích
- Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech
- Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník
- Zákon č. 122/1975 Sb., o zemědělském družstevnictví ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 90/1988 Sb., o zemědělském družstevnictví ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 94/1988 Sb., o bytovém, spotřebním a výrobním družstevnictví
- Zákon č. 162/1990 Sb., o zemědělském družstevnictví ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 176/1990 Sb., o bytovém, spotřebním, výrobním a jiném družstevnictví ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 21/1992 Sb. o bankách ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádáním majetkových nároků v družstvech ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů) ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech ve znění pozdějších předpisů

¹¹⁵ Je-li v této práci uveden odkaz na zákonné ustanovení bez uvedení konkrétního názvu nebo čísla zákona, je tím míněn obchodní zákoník.

Zákon č. 363/1999 Sb. o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 378/2005 Sb., ze dne 19. srpna 2005, o podpoře výstavby družstevních bytů ze Státního fondu rozvoje bydlení, a o změně zákona č. 190/2004 Sb. O dluhopisech (zákon o podpoře výstavby družstevních bytů) ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 307/2006 Sb. o evropské družstevní společnosti ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 250/2005 Sb., o závazných formulářích na podávání návrhů na zápis do obchodního rejstříku

Nařízení Rady ES č. 1435/2003 ze dne 22. 7. 2003, o statutu evropské družstevní společnosti

Směrnice Rady ES 2003/72 ze dne 22. 7. 2003, kterou se doplňuje statut evropské družstevní společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců

NÁVRHY PRÁVNÍ ÚPRAVY A DŮVODOVÉ ZPRÁVY:

Návrh paragrafovaného znění družstevního zákona a Důvodová zpráva k návrhu paragrafovaného znění družstevního zákona /verze říjen 2000/. Pracovní materiál DA ČR

Důvodová zpráva k zákonu č. 30/2000 Sb. Parlamentní tisk č. 257 z r. 1999

Důvodová zpráva k zákonu č. 307/2006 Sb. Parlamentní tisk č. 1181 z r. 2005

Důvodová zpráva k návrhu zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

(zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR, zveřejněno na:

<http://obcanskyzakonik.justice.cz> a dále jako sněmovní tisk 836/0 – VI. n. z.

o obchodních korporacích – EU Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, 5. volební období)

Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku (zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR, zveřejněno na: <http://obcanskyzakonik.justice.cz>)

Věcný záměr obchodního zákona – návrh pro jednání vlády, nedatováno, zveřejněno na: <http://portal.justice.cz>

KOMENTÁŘE PRÁVNÍ ÚPRAVY A VÝBĚRY JUDIKATURY:

Čáp, J. – Koníř, V.: Družstva a jejich transformace (komentář zákonné úpravy).

SEVT a Frances, 1992

Dědič, J. a kol., Obchodní zákoník, komentář, díl IV., Bova Polygon, 2002

Holub, M. – Fiala, J. – Bičovský, J.: Občanský zákoník. Poznámkové vydání s judikaturou., 6. vyd., Linde, Praha 1998

Kozel, R.: Komentář novely obchodního zákoníku 2001. Sagit 2001-03-11

Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku. 2. díl. Linde, Praha 1998

Pelikánová, I.: Komentář k zák. 513/1991. ASPI 1998

Přehled judikatury ve věcech družstev, Sestavila JUDr. Ivana Štenglová, ASPI Publishing s.r.o., Praha 2004

Štenglová, I. – Plíva, S. – Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 4. vydání. C. H. Beck, Praha 1996
