P o s u d e k

rigorózní práce p. Mgr. Jana K r č e
nazvané Vybrané aspekty právní úpravy družstev

Posuzovaná práce výše uvedeného názvu se zabývá, dalo by se říct skutečně jen některými družstevními otázkami, avšak těmi stěžejními. To pokud se týká naší současné právní úpravy. Rigorózní však svůj pohled na družstevnictví zaměřil i do budoucna, tedy na navrhovanou právní úpravu, ale také na evropskou družstevní společnost, resp. na Nařízení Rady ES č. 1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti. A tyto tři okruhy tvoří také tři kapitoly předkládané práce, kromě úvodu a závěru.

Autorova práce obsahuje 127 stran textu, na dalších stranách je pak uveden přehled právních předpisů, komentáře, jakož i přehled odborné literatury. Z ní je dostatečně čerpáno, poznámek pod čarou je víc jak sto.

K o b s a h o v é m u pojetí práce, resp. k p r v n í kapitole uvádím následující.

Na **str. 13** cituje ustanovení § 4 živnostenského zákona, který už neexistuje, a také není pravdou, že družstvo odpovídá svým jměním nebo že činí úkony svým jménem. Družstvo nemá jméno. Na **str. 14** opět nepřesně uvedeno, že k odlišení firmy družstva nestačí rozdílný dodatek označující právní formu – ten přece může být jen „družstvo“.

Na **str. 20** neúplné ručení komanditisty, na **str. 30** zmiňuje zákon o družstvech. Velice by mě zajímalo, jaký zákon má na mysli? Na **str. 37** nejde o originální vznik členství a rovněž ani osoby nepřijímají odpovědnost, ale vznikají jim nové povinnosti. Na **str. 40** není jasné, který pojem preferuje, zda dohodu nebo smlouvu, případně, jaký mezi nimi dělá rozdíl. Na **str. 42** by měl být nadpis, podle mého názoru, jiný, protože se nejedná o jiný způsob vzniku členství. Členství zůstává, ovšem v jiném družstvu. Za podobně nevhodný pak považuji i nadpis 1.8.10. Na **str. 46** se uvádí, že dohoda bude absolutním závazkovým vztahem, což je čirý nesmysl. Na **str. 56** rigorózní uvádí, že vstupem družstva do likvidace členství v něm zaniká. Na základě čeho tak usuzuje? Na **str. 65** je odvolání na § 20 občanského zákoníku, ač by mělo být uvedeno jiné ustanovení obchodního zákoníku – které? Zcela neorganicky se jeví mezi zánikem družstva pojednání o nedělitelném fondu a zapisovaným základním kapitálem a uhrazovací povinností člena družstevní záložny na **str. 73 – 74**.

Třebaže v řadě výše vytýkaných nepřesností jde o zdánlivé maličkosti, domnívám se, že autor práce tohoto zaměření by se jich měl „vystříhat“.

Pokud pak jde o další dvě kapitoly, nemám k nim v podstatě žádné připomínky, protože rigorózní vychází z návrhu na novou právní úpravu – zákona o obchodních společnostech a družstvech a také ze zák.č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, resp. již z výše uvedeného Nařízení Rady ES.

Pokud hodnotím předloženou rigorózní práci po stránce obsahové, pak s výjimkou již uvedených nepřesností mohu konstatovat, že vybraným otázkám autor rozumí, že se v oblasti družstevnictví pohybuje s určitým přehledem a že je mu družstevnictví jako takové dosti blízké. Z celého kontextu práce pak usuzuji, že by si přál, aby oblast družstevnictví nebyla v našem státě jen jakousi „popelkou“, ale suverénním subjektem, tak jako je tomu v ostatních evropských státech.

F o r m á l n í stránka práce by mohla být na vyšší úrovni, kdyby jí autor věnoval větší pozornost.. Tak např. jde o chybné názvy právních předpisů, či jejich chybné citace či jejich neuvedení (str. 10, 13, 14, 15, 31, 32, 34, 36, 38).

Na str. 24, 25, 26 je nepřesné skloňování za dvojtečkou, na str. 29, 50, 68 hovoří autor o poslední novele obchodního zákoníku, to však není pravda, protože dotyčná ustanovení v obchodním zákoníku již existují řadu let.

I takovéto chyby považuji ze nepatřičné u práce rigorózní.

Na základě výše uvedeného považuji tuto rigorózní práci za schopnou jejího uznání pro rigorózní řízení. Podle mého názoru splňuje požadavky kladené na tyto práce.

Praha, duben 2011

Marie Zahradníčková
konzultant